1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 045/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 15 DE JANEIRO DE DEZEMBRO DE 2024

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA A MATRÍCULA

DESLIGAMENTO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA MATRÍCULAS DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA
MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO
ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso

das atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16 de outubro de 2024 e

suas retificações,

RESOLVE
Art. 1°. Desligar da Residência Técnica em Gestão de Segurança Pública, os residentes:

2

PROTOCOLO
NOME DO

CANDIDATO
ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO MOTIVO

372677

EMANUELE MARIA

FONSECA DE

SOUZA

PSICOLOGIA OU

SERVIÇO SOCIAL
ARAPONGAS

PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

374518
ANDRIELLI DOS

SANTOS FOGAÇA

Graduação em

Engenharia de

Produção

Curitiba
SESP/DEST (Diretoria

Estrutural)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

371642
DEBORAH TATIANE

MATOS SILVA

Graduação em

Psicologia
Curitiba

PMPR/DP (Diretoria de

Pessoal)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

374400
JOYCE MARIANA

DO ROCIO UESLER

Graduação em

Psicologia

São José dos

Pinhais

CBMPR6º GB (6º

Grupamento de Bombeiros)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

374591
LAURA MACHADO

GOMES FARIA

Graduação em

Enfermagem
Curitiba PCP TARUMÃ/CLÍNICA

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

3

373870
VANESSA DE LIMA

MARQUES

Graduação em

Pedagogia ou

Psicopedagogia

Guarapuava
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

375660
SAMUEL

ELEUTERIO THOMÉ

Graduação em

Pedagogia ou

Psicopedagogia

Umuarama
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

371884
CAROLINE TONIN

ZANOTTO
Graduação em Direito Umuarama DEPPEN/REGIONAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

374002

ANNA LUIZA LEME

CALGARO DA

FONSECA

Graduação em

Serviço Social
Umuarama

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

372802

JULIANA DE

OLIVEIRA

SCANTAMBURLO

Graduação em

Psicologia ou Terapia

ocupacional

Umuarama
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

371821
VICTOR DA SILVA

DE MENEZES

Graduação em

Psicologia ou Serviço

Social

Paranavaí
PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

373538
GLEIVAN HOLANDA

PINHEIRO

Graduação em

Pedagogia ou

Psicopedagogia

Maringá
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

4

Art. 2°. Convocar os candidatos suplentes aprovados, para realizar a matrícula, no período de 15/01/2025 até às 23h59m do dia
16/01/2025. O candidato deve realizar as seguintes etapas:

I. Seguir os passos do Tutorial para a Matrícula, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL
PARA A MATRÍCULA;

372896

JENNIFER KELLY

SANTA CRUZ

GALDINO

Graduação em

Serviço Social
Foz do Iguaçu

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

374614
LAURA PIRES

SILVA
Graduação em Direito

Cruzeiro do

Oeste

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

372930
RAILA LOEBLEIN

DE SOUZA

Graduação em

Psicologia,

Psicopedagogia,

Serviço Social,

Terapia Ocupacional

Foz do Iguaçu

PCPR/NUCRIA (Núcleo de

Proteção à Criança e ao

Adolescente)

SOLICITADO PELO

RESIDENTE

https://restecgesp.unespar.edu.br/

5

II. Realizar o cadastro no E-protocolo para assinatura dos recibos, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ >

FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA CADASTRO NO E-PROTOCOLO;

Art. 3°. A NÃO realização de uma das 2 (duas) etapas exigidas no Art. 1º implica automaticamente na desclassificação do

candidato, podendo a coordenação da Especialização lato sensu em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do

Paraná, convocar os próximos candidatos aprovados.

Art. 4. Os candidatos deverão se apresentar presencialmente no dia 03 de fevereiro de 2025, nos locais de atuação. Os endereços
serão disponibilizados em Edital específico.

Art. 5°. Se no ato da matrícula o candidato não apresentar o documento que comprove a conclusão do Curso de Graduação, este,
será desclassificado e o candidato suplente, convocado.

Art. 6°. Não serão aceitos, em hipótese alguma, documentos para a matrícula, posterior as datas estipuladas no Edital 014/2024

via e-mail, e-protocolo ou quaisquer outro meio.

Art. 7°. Os locais onde inexistem suplentes para a segunda chamada de matrícula, serão incluídos às vagas não ocupadas para

chamamento em classificação geral.

https://restecgesp.unespar.edu.br/

6

Art. 8°. A inclusão do quadro de vagas não ocupadas neste Edital, visa o acompanhamento pelos candidatos das vagas ociosas.

Art. 9°. Todas as etapas posteriores serão disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail

(restecgesp@unespar.edu.br) do Programa o canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.

Lista de candidatos convocados

PROTOCOLO
NOME DO

CANDIDATO
ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO NOTA COLOCAÇÃO CHAMADA

374582
MARIA JAQUELINE

DE LIMA GEVIGIER

Psicologia ou

Serviço Social
Arapongas

PCPR/DM

(DELEGACIA DA

MULHER)

95 3º SUPLENTE COMUM

371911

WELINGTON

ATALIPIO IBIAPINO

BORGES

Graduação em

Direito
Curitiba

SESP/DEST

(DIRETORIA

ESTRUTURAL)

100 2º SUPLENTE GERAL

374062 JULIANA ORTIZ KAY
Graduação em

Psicologia
Curitiba

PMPR/DP

(DIRETORIA DE

PESSOAL)

95 1º SUPLENTE COMUM

http://restecgesp.unespar.edu.br/
mailto:(restecgesp@unespar.edu.br

7

373073
SEBASTIÃO SACALUI

PAULO ALVES

Graduação em

Enfermagem
Curitiba

PCP

TARUMÃ/CLÍNICA
100 2º SUPLENTE COMUM

372202

ADRIANA

TEREZINHA

DOMINICO

Graduação em

Pedagogia ou

Psicopedagogia

Guarapuava
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
80 1º SUPLENTE COMUM

373650
JÚLIA GUIMARÃES

BARBOSA

Graduação em

Pedagogia ou

Psicopedagogia

Umuarama
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE COMUM

372286
HELOÍSA FRANÇA

SIRIGU

Graduação em

Direito
Umuarama DEPPEN/REGIONAL 90 2º SUPLENTE COMUM

373454
JENNIFER CANDIDO

DE REZENDE

Graduação em

Direito
Umuarama

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 3º SUPLENTE GERAL

375296
ANA BEATRIZ

MACEDO MAGERSKI

Graduação em

Psicologia ou

Terapia

ocupacional

Umuarama
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 3º SUPLENTE GERAL

375342
TALITA SILVA

GARCIA

Graduação em

Psicologia ou

Serviço Social

Paranavaí

PCPR/DM

(DELEGACIA DA

MULHER)

95 2º SUPLENTE GERAL

375647
GIOVANNA KURI

SENA FERREIRA

Graduação em

Psicologia
Maringá

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
80 1º SUPLENTE GERAL

8

371835
GABRIEL JANTSCH

DA SILVA VIEIRA

Graduação em

Serviço Social
Foz do Iguaçu

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100 1º SUPLENTE COMUM

375598
ANA GABRIELLA

SOARES DUTRA

Graduação em

Direito

Cruzeiro do

Oeste G

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
80 2º SUPLENTE COMUM

372297
GEOVANI DOS

SANTOS DA SILVA

Graduação em

Psicologia,

Psicopedagogia,

Serviço Social,

Terapia

Ocupacional

Foz do Iguaçu

PCPR/NUCRIA

(Núcleo de Proteção à

Criança e ao

Adolescente)

80 1º SUPLENTE COMUM

Art. 10°. Extingue-se do processo a vaga de São José dos Pinhais, uma vez que, não mais inscritos para a localidade.

ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO

Graduação em Psicologia São José dos Pinhais CBMPR6º GB (6º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS)

Publique-se e cumpra-se.

9

Curitiba, 15 de janeiro de 2025.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP